Estado de São Paulo
Câmara Municipal de Osasco

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – XV LEGISLATURA – II SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO, REALIZADA NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Osasco, do Estado de São Paulo, no prédio onde se localiza o Poder Legislativo, no
Plenário Tiradentes, às dezoito horas e quarenta e seis minutos, realizou-se a Audiência
Pública da Comissão de Economia e Finanças para debater a “Prestação de Contas
referente ao 2º Quadrimestre de 2022, em conformidade com a Lei Complementar nº 101,
de 4 de maio de 2.000”, sob a presidência da vereadora Elsa Natal de Oliveira, Presidente
da Comissão e a secretaria do vereador Luís Carlos Soares de Oliveira, membro da
Comissão. A senhora presidente declarou abertos os trabalhos. Em seguida, a senhora
presidente informou a todos os presentes que a última fase desta Audiência Pública é
destinada aos questionamentos dos munícipes. A convite da senhora presidente,
adentraram e tomaram assento à Mesa Diretora dos Trabalhos o senhor Bruno Mancini -
Secretário de Finanças, a senhora Elaine de Oliveira – Subsecretária da Receita e a
senhora Carine Donizeti Simões de Oliveira – Subsecretária do Tesouro. A seguir, a
senhora presidente anunciou a presença das demais autoridades, as quais estão
devidamente registradas em fichas próprias e arquivadas na Seção de Comissões. Na
sequência, a senhora presidente anunciou os membros que compõem a Comissão de
Economia e Finanças da Câmara Municipal de Osasco: Elsa Natal de Oliveira – Presidente,
Fábio Chirinhan – Relator, Batista de Sousa Moreira, Luis Carlos Soares de Oliveira e Ralfi
Rafael da Silva. A senhora presidente cumprimentou e agradeceu a presença do vereador
Carmônio Gonçalves Bastos nesta audiência pública. Prosseguindo, o senhor secretário,
informou que esta audiência pública estava sendo transmitida ao vivo pela TV Câmara
Osasco, canais digitais: 7 da NET, 3 da Megabit Telecom (antiga Cabonnet) e pelo site:
www.osasco.sp.leg.br e, nos próximos dias, o evento também estará disponível no
YouTube. Dando sequência, o senhor secretário procedeu à leitura do seguinte Ofício:
Osasco, 14 de setembro de 2022. Ofício-Comissões n.º 62/2022. Ao excelentíssimo
senhor, JOSIAS NASCIMENTO DE JESUS, Presidente da Câmara Municipal de Osasco.
Assunto: Audiência Pública. Senhor Presidente, informo Vossa Excelência sobre a
realização da Audiência Pública, no dia 26 de setembro de 2022 às 18 horas, no Plenário
Tiradentes, pela Comissão de Economia e Finanças, sobre o tema: “prestação de contas
referente ao segundo quadrimestre de 2022, em conformidade com a Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2.000”, conforme solicitação da Secretaria de Finanças do Município
de Osasco. Assim, solicito para realização do evento, convocação de funcionários para
serviços de: coordenação da Audiência; recepção (confecção: ficha livro de presença e
acolhimento); som; multimídia; imprensa (TV e foto); gravação; copa e limpeza. Solicito,
ainda, que seja enviado convite através do e-mail a todos os vereadores para ciência e aos
membros da presente Comissão. Atenciosamente, ELSA NATAL DE OLIVEIRA,
Presidente da Comissão da Economia e Finanças, e ofícios de justificativa de ausência.
Prosseguindo, a senhora presidente convidou a fazer uso da palavra, a senhora Carine
Simões de Oliveira, que discorreu sobre a importância do cumprimento da Prestação de
Contas da Secretaria de Finanças, referente ao 2º quadrimestre de 2022, atendendo ao
que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
Fiscal. Na sequência, utilizando-se de data show, a senhora Carine fez explanação
detalhada do tema, onde falou das metas fiscais previstas anualmente para receitas,
despesas e dos resultados estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO.
Senhora Carine apresentou dados da receita consolidada da Administração Direta e
Indireta, falou da evolução dos principais recursos, apresentou dados da previsão e

http://www.osasco.sp.leg.br/

Estado de São Paulo
Câmara Municipal de Osasco

arrecadação com receitas próprias do município, e ainda da despesa e do resultado
orçamentário consolidado na Administração Direta e Indireta no segundo quadrimestre do
ano de dois mil e vinte e dois. Em seguida, a senhora Carine passou a palavra para a
senhora Daniela Andrade – Diretora do Departamento de Dívida Pública, que utilizando-se
de data show, fez detalhada explanação sobre a diferença entre saldo da dívida
consolidada de um período em relação a um anterior, apresentou dados da receita líquida,
dos resultados e das despesas com pessoal e sua evolução entre períodos do ano de dois
mil e vinte, dois mil e vinte e um, e dois mil e vinte e dois. Na sequência, a senhora
presidente falou da importância de pensar em como se gasta o dinheiro público e da
responsabilidade que se deve ter com a população, e parabenizou a Secretaria de
Finanças pelo comprometimento que se tem com o dinheiro público. Continuando, a
senhora presidente convidou a fazer uso da palavra o senhor Bruno Mancini, que discorreu
sobre a importância de se ter responsabilidade e falou que é preciso colocar em discussão
que por trás dos números está a vida das pessoas. Senhor Bruno falou do aumento da
arrecadação e da redução da dívida pública. Falou ainda, que mesmo com esses números,
o município conseguiu criar o Programa Nosso Futuro, um programa de inclusão social que
garante segurança alimentar nutricional, acesso a emprego e políticas públicas para
pessoas em situação de vulnerabilidade social. Ressaltou que esses números estão por
trás de políticas públicas, e finalizou afirmando que não é preciso abrir mão da
responsabilidade fiscal para se ter responsabilidade social. A senhora presidente finalizou
falando da importância de que a política tem que fazer sentido na vida das pessoas.
Afirmou que a partir de uma gestão responsável, a política faz uma transformação na vida
da população. A seguir, a senhora Presidente informou a abertura da audiência pública
para perguntas dos munícipes e não houve perguntas. Nada mais havendo a ser tratado, a
senhora presidente, agradeceu ao senhor Bruno Mancini, Secretário de Finanças de
Osasco, agradeceu aos componentes de sua assessoria; agradeceu a presença dos
demais participantes; agradeceu a participação dos munícipes; agradeceu ao Secretário da
Mesa de Trabalhos; agradeceu a todos os servidores da Câmara Municipal de Osasco e
declarou encerrada a presente Audiência Pública, às dezenove horas e cinquenta e oito
minutos. Todos os discursos ocorridos encontram-se gravados em mídia própria e todos os
documentos entregues, devidamente arquivados na Seção de Comissões da Câmara

Municipal de Osasco. Para constar, eu, , Luís Carlos Soares de
Oliveira, lavrei a presente Ata, que vai devidamente assinada pela Senhora Presidente e
por mim Secretário. Sala das Sessões Tiradentes, aos 26 de setembro de 2022. .-.-.-.-.-.-.-.-.

        (ELSA NATAL DE OLIVEIRA) – PRESIDENTE.-.-.-.-.-.-. -.-.-.-.-

 (LUIS CARLOS SOARES DE OLIVEIRA) –  SECRETÁRIO.-.-